

Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 150/11 i 119/14), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ donijela

ODLUKU

O DAVANJU SUGLASNOSTI ZA SUFINANCIRANJE AKTIVNOSTI U OKVIRU PROJEKTA FAO „ADRIAMED“ - GCP/RER/052/CRO „ADRIAMED“ - „DAVANJE DOPRINOSA ZA USPOSTAVU SUBREGIONALNOG SUSTAVA ZA PRAĆENJE RIBARSTVA“

I.

Daje se suglasnost za sufinanciranje aktivnosti u okviru projekta Organizacije za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda (FAO) „AdriaMed“ GCP/RER/052/CRO „ADRIAMED“ - „Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva“ (u daljnjem tekstu: Projekt).

II.

Prihvaća se nacrt Pisma suglasnosti između Vlade Republike Hrvatske i Organizacije za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda u potpori aktivnostima financiranim putem ad hoc izvanproračunskih doprinosa, vezano uz provedu Projekta.

Nacrt teksta Pisma suglasnosti iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove Odluke.

III.

Ovlašćuje se ministar poljoprivrede da u ime Vlade Republike Hrvatske potpiše Pismo suglasnosti iz točke II. ove Odluke.

IV.

Nadležno tijelo za sudjelovanje u provedbi i praćenju provedbe Projekta iz točke I. ove Odluke je Ministarstvo poljoprivrede.

V.

Sredstva za sufinanciranje Projekta u iznosu od 35.000,00 EUR, u kunskoj protuvrijednosti na dan uplate prema srednjem tečaju Hrvatske narodne banke, što okvirno iznosi 268.000 kuna, osigurana su u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. godinu u okviru razdjela Ministarstva poljoprivrede, unutar aktivnosti A568004 PRAĆENJE BIOLOŠKOG BOGATSTVA MORA, podskupine 362 Pomoći međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU.

VI.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Klasa:

Urbroj:

Zagreb,

PREDSJEDNIK VLADE

Zoran Milanović

Obrazloženje

Organizacija za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda (FAO) već niz godina aktivno sudjeluje u provedbi regionalnog projekta „AdriaMed“ GCP/RER/010/ITA. Projekt je započet 1999. godine, prvim petogodišnjim okvirom, nakon čega je produljen još nekoliko puta uz financiranje od strane Republike Italije i Europske komisije.

Glavni cilj projekta je dati potporu jadranskim državama za donošenje jedinstvenih mjera upravljanja ribarstvom, i podupiranje koordinirane suradnje državnih uprava za ribarstvo, istraživačkih struktura, riboprerađivača i ribara na Jadranu, a sukladno Kodeksu o odgovornom ribarstvu koji je usvojen od strane Ujedinjenih naroda.

Korisnici projekta su države Jadrana: Italija, Slovenija, Crna Gora i Albanija. Hrvatska sudjeluje u projektu FAO „AdriaMed“ od 2000. godine, kada je započela koristiti raspoloživa sredstva za niz znanstvenih istraživanja.

Ključne aktivnosti koje su kroz projekt provedene odnose se na inicijalnu uspostavu sustava upravljanja podacima u morskom ribarstvu, provođenje inicijalnih prikupljanja podataka, provođenje niza znanstvenih istraživanja. U svim ovim segmentima, Hrvatska je koristila sredstva kao država-korisnica, pri čemu je Projekt značajno doprinio razvoju ljudskih i tehničkih kapaciteta kako u dijelu znanstvene podrške, tako i u dijelu administracije.

Pristupanjem Hrvatske u Europsku uniju, mjesto i uloga aktivnosti u Projektu dodatno je pojačana činjenicom da je reforma Zajedničke ribarstvene politike EU naglasila potrebu regionalnog pristupa kako prikupljanju podataka tako i općenito donošenju mjera upravljanja u ribarstvu. Hrvatska je od dana pristupanja do danas koristila usluge i podršku projekta FAO „AdriaMed“ kako bi na regionalnoj razini i u suradnji s drugim državama, prvenstveno s Republikom Slovenijom i Talijanskom Republikom, razvila svu potrebnu argumentaciju za obranu specifičnih traženja u pitanjima plivaričarskog ribolova, te kako bi uspostavila odgovarajuće mehanizme administrativne suradnje koje zahtijeva EU pravna stečevina. S obzirom da je pitanje regionalizacije istaknuto kao ključno u reformskom paketu Zajedničke ribarstvene politike, te s obzirom na specifičnosti Jadrana, ocjenjuje se nužnim nastaviti aktivnosti projekta koje mogu značajno doprinijeti zaštiti nekih gospodarskih interesa Hrvatske na Jadranu.

U tom smislu, predlaže se da Hrvatska od države-korisnice postane država-donator, čime dobiva i značajniju mogućnost utjecaja na projektne aktivnosti. Utjecajem na projektne aktivnosti Hrvatska dobiva mogućnost usmjeravanja pojedinih elemenata projekta u one segmente njezinih interesa koji se procjenjuju ključnima za održivi ribolov na Jadranu. Prelaskom iz korisnika u donatora, Hrvatska jasno pokazuje i svoju ulogu na Jadranu. Dodatno, sredstva koja Hrvatska donira FAO „AdriaMed“ projektu vraćaju se u osnovi Republici Hrvatskoj, a s projektom se potpisuje projektni dokument u okviru kojega FAO „AdriaMed“ izvještava Hrvatsku o načinu na koji su sredstva utrošena.

Procjenjuje se da je osim izravnog povrata sredstava ova alokacija dugoročno korisna i u smislu postizanja ciljeva Zajedničke ribarstvene politike Europske unije te u smislu osnaživanja uloge Hrvatske u donošenju odluka o mjerama upravljanja ribolovom na Jadranu u okviru EU.

Republike Hrvatska je načelno iskazala interes za aktivnim sudjelovanjem u sufinanciranju aktivnosti u okviru projekta „AdriaMed“ na 16. sastanku Odbora za koordinaciju održanom u Podgorici od 31. ožujka do 1. travnja 2015. godine.

Kako bi izvršila svoj doprinos za sufinanciranje projektne aktivnosti pod naslovom 'Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva' u iznosu od 35.000 EUR predlaže se potpisivanje Pisma suglasnosti između Vlade Republike Hrvatske i

Organizacije za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda o sufinanciranju projekta „AdriaMed“ u potpori aktivnostima financiranim putem ad hoc izvanproračunskih doprinosa.

Iznos od 51% od uplate ukupnog doprinosa Republike Hrvatske u redoviti doprinos FAO-a se ubraja kao službena međunarodna razvojna pomoć. FAO financira provedbu projekata iz redovitog proračuna (*Technical Cooperation Programme – TCP*), dok donacija država i međunarodnih agencija se financiraju putem ad hoc izvanproračunskih doprinosa (*Government Cooperative Programme- GCP*) tzv. dobrovoljni financijski doprinos.

Sredstava doprinosa projektu u iznosu od 35.000 EUR, u kunsjoj protuvrijednosti na dan uplate prema srednjem tečaju Hrvatske narodne banke, što okvirno iznosi 268.000 kuna, osigurana su u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. godinu u okviru razdjela Ministarstva poljoprivrede, unutar aktivnosti A568004 PRAĆENJE BIOLOŠKOG BOGATSTVA MORA, podskupine 362 Pomoći međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU.

Slijedom navedenog, predlažemo Vladi Republike Hrvatske donošenje Odluke o suglasnosti za sufinanciranje aktivnosti u okviru projekta FAO „AdriaMed“ – GCP/RER/052/CRO „ADRIAMED“ – „Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva“ te ovlašćivanje ministra poljoprivrede za njegovo potpisivanje.

[upišite tekst]

PISMO SUGLASNOSTI
IZMEĐU VLADE REPUBLIKE HRVATSKE I ORGANIZACIJE ZA
HRANU I POLJOPRIVREDU UJEDINJENIH NARODA

u potpori aktivnostima financiranim putem ad hoc izvanproračunskih doprinosa

S obzirom na konzultacije održane između Vlade Republike Hrvatske (dalje u tekstu: „donator“), putem Ministarstva poljoprivrede, i Organizacije za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda (dalje u tekstu: „FAO“);

budući da je donator odlučio poduprijeti u ukupnom iznosu od 35 000 EUR projekt FAO oznake GCP/RER/052/CRO „AdriaMed” naznačeno za aktivnost „Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva“;

budući da je FAO spreman prihvatiti potporu pod uvjetima kako je niže navedeno;

slijedom navedenog donator i FAO suglasni su kako slijedi:

1. Ova aktivnost provodi se u skladu s pravilima i propisima FAO-a. Financiranje podliježe isključivo unutarnjoj i vanjskoj reviziji kako je i propisano financijskim propisima i pravilima FAO-a.
2. Ova potpora se odnosi na razdoblje od 15. prosinca 2015. do 14. prosinca 2016.
3. FAO je odgovoran za pružanje usluga kako je i naznačeno u projektnoj dokumentaciji, priloženoj kao Dodatak 1. Projektna dokumentacija uključuje Troškovnik i Operativni plan.
4. Po potpisivanju Pisma suglasnosti, donator će uplatiti ukupna sredstva od 35 000 EUR u FAO Trust Fund (Euro), HSBC Bank, Plc London, United Kingdom, Swift/BIC: MIDLGB22, br. računa: 67115083, IBAN: GB04MIDL40051567115083. Oznaka: GCP/RER/052/CRO.
5. Sve izmjene i dopune ovoga Pisma suglasnosti izvršit će se na temelju uzajamnog pisanog pristanka potpisnika ili njihovih ovlaštenih predstavnika.
6. Završno opisno izvješće o projektu bit će dostavljeno donatoru ne kasnije od 15. travnja 2017. godine. Projektne aktivnosti smatrat će se dovršenima nakon što donator prihvati ovo izvješće koje opisuje rezultate i postignuća ostvarena s osiguranim financijskim sredstvima.

Završno financijsko izvješće bit će dostavljeno donatoru ne kasnije od 15. lipnja 2018. godine. Uvjeti ovoga Pisma suglasnosti smatrat će se ispunjenim nakon što donator prihvati ovo izvješće.
7. Ništa u ovom Pismu suglasnosti ili u bilo kojem dokumentu koji se odnosi na njega, neće se tumačiti na način kao da predstavlja odreknuće od povlastica i imuniteta FAO-a, ili kao prihvatanje od strane FAO-a nadležnosti sudova bilo koje zemlje u sporovima proizašlim iz ovoga Pisma suglasnosti.

8. Svaki spor koji nastane između donatora i FAO-a će se rješavati mirnim putem odnosno putem pregovora, ili na druge načine kako bude dogovoreno između donatora i FAO-a.

Budući da će se gore navedeni program provoditi u skladu s gore propisanim odredbama, donator i FAO potpisali su ovo Pismo suglasnosti u dva primjerka na engleskom jeziku.

Za Vladu Republike Hrvatske

Za Organizaciju za hranu poljoprivredu
Ujedinjenih naroda

.....
Tihomir Jakovina

.....
Laurent Thomas

Ministar poljoprivrede

Pomoćnik generalnog direktora
Tehnička suradnja

(datum i mjesto)

(datum i mjesto)

Dodatak I

Projektni dokument (opis projekta, provedbeni plan i proračun)

Sadržaj

SAŽETAK PROJEKTA.....	- 2 -
1. POZADINA DOKUMENTA	- 2 -
2. OPRAVDANOST PROVEDBE AKTIVNOSTI.....	- 3 -
3. CILJEVI I AKTIVNOSTI	- 4 -
4. STRUKTURA UPRAVLJANJA I ODGOVORNOSTI.....	- 5 -
5. INPUTI	- 5 -
6. RIZICI.....	- 6 -
7. OČEKIVANI REZULTATI	- 6 -
8. IZVJEŠTAVANJE	- 6 -
9. ODRŽIVOST.....	- 6 -
10. POSEBNA IZVJEŠĆA, VREMENSKI OKVIR I PRORAČUN	- 7 -

SAŽETAK PROJEKTA		
A.	Naslov:	Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva
B.	Zemlje sudionice	Albanija, Hrvatska, Italija, Crna Gora, Slovenija
C.	Provedbena agencija	Organizacija za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih naroda (FAO)
D.	Organizacije u suradnji:	
G.	Opis aktivnosti	Radne grupe; tehničko izvješće; putovanja; tehnički inputi

1. POZADINA DOKUMENTA

Jadransko more je pretežno zatvoreno more i jedno od najvećih područja pojave dijeljenih stokova u Mediteranu. Većina pelagičnih i demersalnih resursa riba tijekom životnog ciklusa unutar bazena migrira kroz nacionalne vode raznih zemalja (npr. juvenilni primjerci koji se regrutiraju pri dnu plitkih obalnih voda sjevernog Jadrana, najvjerojatnije kreću prema dubljim vodama središnjeg i južnog dijela bazena i obratno) te su sa aspekta ribarstva dijeljeni između najmanje triju zemalja. Pojavljivanje zajedničkih dijeljenih ribolovnih resursa u projektnom području poziva na promicanje usklađenog upravljanja ribarstvom između obalnih zemalja, u skladu s naznakom postavljenom od strane FAO Kodeksa ponašanja za odgovorno ribarstvo.

FAO AdriaMed projekt GCP/RER/010/ITA „Znanstvena suradnja za poticanje održivog ribarstva u Jadranskom moru” provodi se od listopada 1999. godine, financiran je od strane Vlade Talijanske Republike kroz Ministarstvo poljoprivrede, hrane i šumarstva (MIPAAF) Italije. Europska komisija kroz Opću upravu za pomorstvo i ribarstvo sufinancira projekt od 2007. godine.

Projekt ima za cilj promicanje znanstvene suradnje između jadranskih zemalja, u vidu napretka upravljanja ribarstvom u skladu s Kodeksom ponašanja za odgovorno ribarstvo, uz izravno sudjelovanje Republika Albanije, Hrvatske, Italije, Crne Gore i Slovenije.

Dugoročni cilj je uspostavljanje i provedba ažuriranih planova upravljanja u svakoj zemlji sudionici za svako pojedino ribarstvo kroz koordinirana znanstvena istraživanja i prikupljanja podataka, kao i kroz zajedničke multidisciplinarne analize.

Sadašnji okvir aktivnosti prati izvorni AdriaMed projektni dokument (ProDoc) koji je dio Sporazuma između Vlade Talijanske Republike, FAO-a i zemalja sudionica, a koji je uspostavljen 1999. godine. Različit naglasak koji se tijekom vremena daje specifičnim aktivnostima utvrđuje se svake godine kroz radni plan projekta koji se raspravlja i odobrava na Koordinacijskom odboru AdriaMed-a, pri čemu je zadnji održan u Podgorici u ožujku 2015. godine.

Aktivnosti predložene u ovom dokumentu su finalizirane i svedene na ujednačavanje i provedbu istraživanja na moru koja ciljaju resurse demerznog i pelagičkog ribarstva, kao i na zajedničku obradu ribarstvenih podataka prikupljenih na cijelom Jadranu kako u biološkom tako i u socioekonomskom dijelu. Ove aktivnosti će omogućiti poboljšanje znanstvenog savjeta za upravljanje ribarstvom i bolje definiranje planova upravljanja u ribarstvu.

2. OPRAVDANOST PROVEDBE AKTIVNOSTI

Ribarstvo na području Mediterana od velike je važnosti za značajan broj dionika. Unatoč naporu posljednjih godina od strane država, regionalnih tijela, FAO-ve Opće Komisije za ribarstvo na Mediteranu (GFCM), usmjerenom prema održivom ribarstvu, mnogi među procijenjenim stokovima u regiji i dalje su klasificirani kao potpuno eksploatirani ili prelovljeni. U tom smislu preostaje još mnogo aktivnosti od strane zemalja na regionalnoj razini, s ciljem davanja podrške razvoju održivog upravljanja ribarstvom kroz primjenu Kodeksa ponašanja za odgovorno ribarstvo (CCRF) i pristupa upravljanju temeljenom na ekosustavu u ribarstvu (EAF) i akvakulturi (EAA).

Za poboljšanje stanja, trenutni zakonodavni okvir u Mediteranu je istaknuo važnost razvoja specifičnih planova upravljanja u različitim situacijama: (npr. niz GFCM-ovih preporuka GFCM/34/2010/2; GFCM/37/2013/1; GFCM/38/2014/1; GFCM/39/2015/1 i GFCM/39/2015/2 koje se odnose na Crno more, Jadransko more i Sicilijanski tjesnac). U slučaju kad se planovi upravljanja odnose na zajedničke i/ili djeljive stokove između država članica Europske unije i zemalja koje nisu članice Europske unije, javlja se potreba za međunarodnom koordinacijom i standardizacijom metodologije koja se koristi u znanstvenim analizama. U Jadranskoj regiji, Hrvatska, Italija i Slovenija su članice Europske unije, dok su Albanija i Crna Gora u pred pristupnoj fazi pristupanja Europskoj uniji. Stoga se javlja hitna potreba da se ubrza proces međunarodne koordinacije za upravljanje ribarstvom na Jadranu. U skladu s navedenim, FAO AdriaMed projekt se pokazao kao odgovarajući alat za postizanje potrebne međunarodne suradnje za donošenje pripremu zajedničkih odluka o upravljanju. Ova je aktivnost uklopljena u opći okvir AdriaMed projekta unutar specifične aktivnosti definirane kao "Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva, temeljenog na standardiziranoj istraživačkoj metodologiji".

Preduvjet za upravljanje bilo kojim ribarstvom su najbolje moguće spoznaje o biološkom statusu eksploatiranih stokova kao i ekonomskih faktora koji pokreću sustav ribarstva. FAO AdriaMed projekt, sa svojim aktivnostima o procjeni stanja stokova i socioekonomskim studijama predstavlja dobar okvir za postizanje značajnih rezultata u ovim područjima

Proces standardizacije procedura uzorkovanja i obrade podataka, koji predstavlja izazov, započet je na razini Jadrana u okviru AdriaMed projekta, čime je uspostavljen temelj za zajedničku obradu i analizu podataka. Znanstvenici iz nacionalnih ribarstvenih istraživačkih institucija svih zemalja sudionica raspravljali su i usuglasili se o metodologijama koje će se koristiti u istraživanjima mora, efektivno stvarajući uvjete za koordinirana i zajednička istraživanja u regiji. Istraživači s instituta koji sudjeluju u projektu također su koristili i nacionalne podatke u zajedničkom sustavu te ih zajedno analizirali kako bi se postigli rezultati na razini regije. Jedan od ishoda ove aktivnosti je predstavljanje zajedničke procjene resursa Znanstvenom savjetodavnom odboru (SAC) Opće Komisije za ribarstvo na Mediteranu (GFCM).

Međutim, proces standardizacije još nije dovršen. Daljnjim radom potrebno je izbalansirati znanje i nedostatke u metodologiji korištenoj u studijama kako bi se na odgovarajući način

dala podrška upravljanju ribarstvom na Jadranu. S tim u vezi, potrebne su daljnje zajedničke aktivnosti za ujednačavanje metoda vezanih za prikupljanje podataka o ribarstvu (npr. biologija riba, priobalni ribolov) i njihovu obradu. Isto tako, potrebno je nastaviti zajedničke rasprave s ciljem učvršćivanja podloga u obliku studija o stanju ribolovnih resursa kao i razvijanja zajedničkih stavova vezanih za upravljanje ribarstvom.

Projekt se veže na FAO-ve Strateške ciljeve (SO)-2 kroz promicanje implementacije različitih aspekata FAO-vog Kodeksa ponašanja o odgovornom ribarstvu što uključuje: (i) jačanje regionalnog i nacionalnog zakonodavnog okvira u svrhu učinkovitog upravljanja i zaštite ribarstva; (ii) očuvanje zaštite ekosustava održavanjem ribolovnih resursa; i (iii) implementacija pristupa temeljenog na ekosustavu. Bitan fokus u dijelu procjene stanja resursa i upravljanja u ribarstvu je stavljen na proširivanje nastojanja i ciljeva s nacionalne na regionalnu dimenziju/razinu, posebno u situacijama gdje su u pitanju djeljivi stokovi. Projektne aktivnosti će nadopuniti i osigurati informacije vezane za odgovarajuće regionalne i normativne inicijative u skladu sa Zajedničkom ribarstvenom politikom Europske unije i FAO-ovim Kodeksom ponašanja o odgovornom ribarstvu kao i u skladu s načelima pristupa temeljenog na ekosustavu u ribarstvu (EAF) i FAO-ovom novo razvijenom Blue Growth inicijativom.

3. CILJEVI I AKTIVNOSTI

Cilj ovoga sporazuma je davanje finansijskih sredstava FAO-u kao doprinos komponenti projekta AdriaMed „Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva, temeljenog na standardiziranoj istraživačkoj metodologiji“. Ova specifična aktivnost uklopljena je u temeljne aktivnosti AdriaMed projekta i bit će povezana sa specifičnim aktivnostima predviđenima planom rada za razdoblje 2015.-2016. kojeg je odobrio 16. Koordinacijski odbor (Podgorica, ožujak 2015. godine).

Osnovni cilj je jačanje kapaciteta nacionalnih institucija u jadranskoj sub-regiji kao i aktivnosti znanstvenog umrežavanja i jačanja suradnje između različitih nacionalnih institucija iz područja ribarstva. Suradničko istraživačko okruženje omogućuje učinkovitu provedbu donesenih mjera podupirući održivi razvoj te upravljanje nacionalnim i regionalnim aktivnostima u ribarstvu, uključujući i one iz priobalnog ribolova.

Projektne aktivnosti će uključivati podršku sudjelovanju nacionalnih stručnjaka na subregionalnim i regionalnim Znanstvenim radnim grupama kako bi se identificirala i raspravila opća ili zajednička problematika i inicijative vezane uz teme koje identificira Koordinacijski odbor, te kao bi se revidiralo postojeće znanje o ribarstvu i morskom okolišu, te planirale istraživačke aktivnosti, i raspravile i provele procjene stanja ribljih resursa.

Glavni specifični ciljevi su:

1. Olakšati provedbu procjene stanja stokova za zajedničke demerzalne i pelagičke ribolovne resurse Jadrana. Rezultati procjene stanja stokova predstavljat će znanstveni temelj za razvoj planova upravljanja u ribarstvu na Jadranu. Procjena stanja stokova će biti dovršena u okviru Radnih grupa AdriaMeda za malu plavu ribu i demerzalne vrste.
2. Poticanje i promoviranje konzultacija za pripremu međunarodno usuglašenih planova upravljanja za ribarstvo Jadrana. To će se realizirati kroz organizaciju sastanaka za podršku i poticanje rasprava između relevantnih institucija.

Specifične aktivnosti uključuju:

- doprinos usklađivanju znanstvenih metodologija koje se primjenjuju na Jadranu;
- promicanje sudjelovanja jadranskih stručnjaka na subregionalnim i regionalnim međunarodnim sastancima;
- potpora osposobljavanju u dijelu obrade podataka, dinamike populacije i procjene stanja stokova;
- podrška pri organizaciji godišnjih sastanaka AdriaMed radnih grupa (za malu plavu ribu; demerzalne vrste i priobalni ribolov) na kojima se raspravlja o pitanjima od zajedničkog interesa za pregled trenutnih saznanja, planiranje istraživačkih aktivnosti, raspravljanje i iznošenje formalnih procjena o stanju resursa i njihovog ekosustava.

4. STRUKTURA UPRAVLJANJA I ODGOVORNOSTI

Aktivnosti će voditi FAO sukladno uputama s godišnjeg Koordinacijskog odbora AdriaMed-a. Od svog osnutka 1999. godine, projekt u stvari, predviđa održavanje godišnjih sastanka Koordinacijskog odbora (CC) na kojem predstavnici zemalja (uključujući predstavnike Vlade Republike Hrvatske), donatora, GFCM-a i FAO- FIRF-a raspravljaju i donose godišnji plan rada koji se priprema od strane zaposlenika na projektu uzimajući u obzir opće smjernice dane Projektnim dokumentom i nizom sastanaka održanih tijekom godine s ciljem definiranja i određivanja prioriternih aktivnosti za određenu godinu. Ovakav način rada omogućuje precizno prilagođavanje potrebama zemalja iz godine u godinu, što je prepoznato kao jedan od ključnih elemenata za uspjeh projekta.

Aktivnosti uključene u ovaj dokument su raspravljane i odobrene na 16. sastanku Koordinacijskog odbora kao dio plana rada AdriaMed-a za razdoblje 2015.-2016. (Podgorica, Crna Gora 31. ožujka – 1. travnja 2015.godine).

FAO je odgovoran za sveukupno upravljanje aktivnostima, omogućavajući da obvezni inputi i ljudski resursi budu pravodobno uključeni.

Aktivnosti će se provesti od strane FAO-a pod direktnim nadzorom Odjela za iskorištavanje i očuvanje resursa ribarstva i akvakulture (FIR). Aktivnosti će izvršavati jedinica za morski i slatkovodni ribolov (FIRF), koja je također glavna tehnička jedinica s operativnim funkcijama za AdriaMed projekt. Direktnu koordinaciju i nadzor vodit će zaposlenici na projektu (koordinator projekta, gosp. Enrico Arneri, voditelj projekta za ribarstvo, gđa. Nicoletta Milone, projektni službenik zaposlen na ugovor o djelu, gđa. Monica Murchio) sa sjedištem u FAO-u, u Rimu (Italija), uz podršku voditelja tehničkog odjela, koji je odgovoran za aktivnost, gosp. Marcelo Vasconcellos (FAO-FIRF).

5. INPUTI

Od FAO-a se očekuje pružanje tehničke podrške za izvršenje aktivnosti. FAO će organizirati putovanja stručnjaka u svrhu pripreme projekta, održavanje tehničkih sastanaka i relevantnih konzultacija s ciljem podrške završetku projekta. Sredstva koja donira Vlada Republike Hrvatske pokrit će troškove vezane za navedene inpute.

6. RIZICI

S obzirom da je Program dio suradničke vježbe, postizanje neposrednih ciljeva kroz projekt ovisi o učinkovitosti suradnje između svih uključenih partnera, zemalja korisnica, donatora i organizacijskih jedinica FAO-a. Zbog unutarnjeg preustroja u ribarstvenim administracijama pojedinih zemalja, nacionalni zaposlenici na projektu mogu mijenjati pozicije, što može ugroziti učinkovitost i kontinuitet rada koji projekt potiče.

7. OČEKIVANI REZULTATI

Po završetku projekta očekuje se postizanje sljedećih rezultata:

- zajednička metodologija je identificirana i korištena za analizu podataka demersalnih i malih pelagičkih vrsta;
- identificirana je zajednička metodologija za analizu podataka za priobalni ribolov; i
- prihvaćeni su standardni protokoli za unos podataka i upravljanje podacima vezano uz istraživanja u dijelu povlačnih alata.

8. IZVJEŠTAVANJE

Tehničko izvješće: Od FAO-a se zahtjeva davanje izvješća o svim elementima koje se obvezao isporučiti prema poglavlju 7. (tablica u poglavlju 10.), kako slijedi:

- i. Završno opisno izvješće mora se dostaviti najkasnije **15. travnja 2017. godine.**

Financijsko izvješće: FAO će Vladi Republike Hrvatske dostaviti sljedeća financijska izvješća, izrađena u skladu s Agencijskim financijskim propisima, pravilima, procedurama i uputama:

- i. Završno ovjereno financijsko izvješće mora se dostaviti najkasnije **15. lipnja 2018. godine.**

9. ODRŽIVOST

Projekt će prevesti potencijal koji postoji u većini zemalja na razini osoblja i na institucionalnoj razini u konkretne rezultate. Projekt će dati potporu nacionalnim odjelima za ribarstvo da upotpune i iskoriste tehničke informacije koje već postoje i koje se rutinski prikupljaju.

10. POSEBNA IZVJEŠĆA, VREMENSKI OKVIR I PRORAČUN

Aktivnosti su planirane za provedbu kroz 12 mjeseci i ukupni procijenjeni proračun iznosi 35 000 EUR.

	Aktivnosti	Očekivani rezultati	Sredstva za provedbu	Input	Ukupni trošak (EUR)	mjeseci											
						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Radionica/ trening za čitanje starosti hrskavičnjača	Najmanje 1 stručnjak iz svake zemlje sudjelovao je na radionici/treningu. Uspostavljena mreža stručnjaka za čitanje starosti Identificirani koraci za pripremu standardiziranih protokola za čitanje starosti u Jadranu Pripremljeno i poslano izvješće	Uredski posao + putovanje	Dnevnic FAO zaposlenika (nema troškova) Putovanje stručnjaka	6 800			X									
2	AdriaMed radna grupa za priobalni ribolov	Najmanje 1 stručnjak za svaku zemlju sudjelovao u radu radne grupe. Identificirani prioriteti za Jadransko more; Identificirana jedinstvena metodologija za analizu podataka; Pripremljeno i poslano izvješće	Uredski posao + putovanje	Dnevnic FAO zaposlenika (nema troškova) Putovanje stručnjaka na sastanak	5 400		X										
3	Tečaj o korištenju "R" sustava za procjenu stanja riba i analizu podataka	Najmanje jedan mladi znanstvenik odabran, kontaktiran i osposobljen	Uredski posao + putovanje	Dnevnic FAO zaposlenika (nema troškova) Putovanje znanstvenika na sastanak	5 400				X								

[illegible]

AdriaMed Projekt

Simbol projekta: GCP /RER/XXX/CRO

Naziv projekta: Davanje doprinosa za uspostavu subregionalnog sustava za praćenje ribarstva

Oracle kod:

Organizacija: FIRFD

Ime nositelja proračuna:

Opis	Račun	USD
		UKUPNO
Koordinator projekta (P-5)		0
Ribarstveni stručnjak (P-3)		0
Opće službe		0
Ukupni trošak zaposlenika	5500	0
Konzultanti	5570	0
Lokalno ugovoreni suradnici	5020	0
Ugovori	5650	0
Putovanje	5900	33.962
Obuka	5920	0
Potrošna oprema	6000	0
Ne potrošna oprema	6100	0
Reprezentacija	5026	0
Ostali troškovi potpore (6%)	6119	1.905
Službe savjetodavne potpore	6120	0
Opći operativni troškovi (5028)	6300	0
Opći troškovi (5040)	6400	0
Chargebacks (5050)	6500	0
SUB TOTAL PROJEKTA		35.866
Projektni troškovi usluga (7%)	6130	2.511
UKUPNI PRORAČUN		38.377